

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Buouresol

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Românii din țările ungurești.

IV.

Cum vine însă, ca tocmai Lonyay, pe atunci ministru-president în cabinetul maghiar din Budapesta în persoană să întreprindă pescuirea în tur-bure?

La prima vedere lucrul pare enigmatic.

Enigma însă se desleagă îndată-ce examinăm lucrul mai de aproape și o aducem în legătură strinsă cu obiceiurile țării.

Ministrul-president Lonyay se afla pe la anul 1872 cam în aceeași situație, în care se află ministrul-president de astăzi. Ear' în Ungaria, precum ne dovedește experiența, s'a făcut obicei, că un cap de cabinet îndată-ce simte, că 'i-se clătina terenul de sub picioare, aleargă în dreaapta, aleargă în stânga după proptele.

În astfel de situațiuni, ori-și-cât ar fi domni miniștri de alegători din firea lor, se sciu face apelați a mai lăsa câte ceva din ambițiunea sau vanitatea lor. Chiar și diaristica câtă stă la dispozițiunea miniștrilor se schimbă ca prin farmec. „Daco-Românii“, ce ăicem? „irredentistii“ de ieri devin aji „patrioți“ cum se cade. Ceea-ce însă nu împedează ca, dacă năsuințele ministeriale nu au rezultatele dorite și miniștrilor mai târziu așa le vine la socoteală, toți „patrioții cum se cade“ să fie aruncați ear' în tabăra „inimicilor patriei.

Se ține și aceasta de obiceiul țării.

Dar' se nu deviam.

„Patrioții“, care sânt proceul transformățiunii și care în vreme de năcaz cu multă ușurință se transformează din „irredentisti“ în patrioți, sânt și pentru aceea unor miniștri bineveniți, fiindcă le înlesnește aparența de mântuitori ai patriei. Meritul convertirii „irredentistilor“ în „patrioți“, atribuindu-și-l lor, trebuie să li-se atribue și consecuțele.

Deci, pe asemenea bărbați de stat, căror prin o vorbă dulce sau două le succede a face minuni, patria se-î lase așa ușor a se depărta dela cârma ei? Ar fi mare păcat.

Așa se vede a fi cugetat și ministrul Lonyay despre sine și de aceea s'a scoborit din înălțimea fotoliului ministerial, ca să se serviească o față mare de stat și patriotică totodată.

Lucrul cetim că s'a petrecut astfel:

Mai mulți Români încă în anul 1871, vedând cum merg lucrurile în detrimentul cauzei naționale române, au

cugetat să nu lase, ca răul să se întindă mai departe. Tot așa se vede a fi cugetat și membrii comitetului național de atunci, ales la 1861 și reales la 1863.

Acești din urmă mai cu seamă au dat cugetării lor o formă concretă. Năsuiau spre un congres național, cu ajutorul căruia credeau că vor smuci pe poporul român din letargia, care începea a-l cuprinde.

Spre a pute ajunge la congresul dorit și printr'nsul la reîntregirea solidarității naționale și la o acțiune comună în afacerile naționale, membrii comitetului și alți bărbați români au rugat pe metropolitul Șaguna a se pune în frunte și a exopera într'unirea congresului.

Metropolitul Șaguna, deși rănit în suflet pentru cele experimentate ceva mai înainte și cuprins de boală grea, a primit misiunea, cu care fu onorat și în înțelegere cu metropolitul Vancea s'a silit din toate puterile sale și în toată sinceritatea a face toți pașii necesari pentru împlinirea dorinței naționale românești.

Însă până când metropolitul Șaguna lucra pentru întrunirea congresului, ministrul Lonyay pune la cale o conferență mai întâiu la Alba-Iulia și apoi la Blaj, care nu avu alt scop, decât paralizarea congresului dorit de Români.

Nu e vorbă, din partea Românilor câți au participat la conferență intențiunile au putut fi cele mai sincere, cele mai binevoitoare cauzei românești. Ministrului însă îi era să „multumească“ pe Români și fără de congres, și de aceea a „prevenit“. De o parte ca să nu li-se poată auzi gravaminele, de alta, ca înaintea țării și lumii să se poată arăta cum de bine scie împăca diferențele, prin urmare, ce bărbat trebuincios și indispensabil este la cârma țării.

Elasticitatea diplomatică a ministrului, care a sciut întocmi lucrul, ca Șaguna să nu iee parte la conferențele înscenate de dînsul, a avut succesul, că pe Români 'i-a dus, cum ăicea Șaguna, pe ghiață, încât au rămas fără congres și desbinați și lipsiți de solidaritate și mai departe.

Lonyay cu toate aceste n'a putut împedeca căderea sa dela putere. Cădere a însă n'a adus nici un folos Românilor, ci potopul șovinist s'a revărsat în anii următori asupra lor cu atăta prisosință, încât era mai să-î înăbușească cu deservire.

Pescuirea în turbure a ministrului Lonyay nu 'i-a fost priincioasă. A stricat însă Românilor nu numai pentru atunci, ci pentru ani înainte.

Aproape un deceniu a trebuit să treacă până să se poată reculege Români și până să se încerce la o acțiune nouă.

Guvernamentalii despre mișcările agrare. „Pester Lloyd“ dela 6 Sept. n. încheie cu următoarele un articol publicat la loc de frunte despre mișcările muncitorilor agrari din câmpia Ungariei: „Avem datorința și dreptul să provocăm guvernul cu insistență, să fie atent la agitatori și la ueltririle lor. Este un teren periculos acela, în care din întâmplare sau cu premeditare 'și-au pus baza operațiunilor. Colo jos, la periferia de Sud și Sud-Ost a șesului Ungariei trăesc aproape lângă olaltă, în multe locuri amestecate, populațiuni de diferite naționalități: Unguri, Germani, Români, Slovaci și Sârbi. Până acum aceste elemente etnogene au întreținut relațiuni pașnice și dușmănia contra autorităților și legilor statului ungar în mijlocul lor nu a putut arunca rădăcini adânci. Ce va fi însă, dacă agitatorilor fără patrie ai răsturnării sociale li-ar veni în minte să folosească drept momeală idea naționalităților? Sânt oare înțelesse primejdiiile complicate, care s'ar pute nasce din aceasta pentru pacea internă a Ungariei, pentru consolidarea statului nostru? Este prin urmare foarte de recomandat a le pipăi pe degete urzitorilor mișcării sociale-agrare. Ueltririle lor ascund primejdiiile, care trec departe preste sfera economică și socială și se întind pe câmpul păcii politice interne. Dacă a fost cândva la loc precauțiune, grije și energie necruțătoare, apoi acuma sigur este la loc față cu o agitațiune, care după succesele debutului sigur își va da silința să sape răsvrătiri sistematice o alvie largă. Prin evenimentele din Bichiș și Cianaad sântem cu prisosință advertisați. Ar fi trist, dacă ar trebui să mai facem experiențe pentru a ne reculege la combaterea energică a răului.“

REVISTA POLITICĂ.

Sibiu, 26 August st. v.

Convenții comerciale.

Precum se scie, în München decurg negocierile relativ la încheierea convențiilor comerciale între Germania și Austro-Ungaria cu Italia. Din Roma se telegrafează, că negocierile cu Germania decurg în mod favorabil, însă cele cu Austro-Ungaria merg mai încet, ceea-ce se explică de acolo, că reprezentanții monarchiei noastre ar voi să obțină dela Italia unele favoruri pentru a recompensa pagubele cauzate prin zădărnicea negocierilor dintre Italia și Franția. Din München se telegrafează, că greutăți neașteptate nu s'au ivit în decursul negocierilor, dar' mai sânt multe diferențe de aplanat. La 5 l. c. s'a ținut ultima ședință la

München, după care reprezentanții vor merge să iee nouă instrucțiuni dela guvernele lor. Când și unde se vor continua negocierile nu se scie încă. Italienii, în urma stării economice nefavorabile a țării lor, nu prea sânt aplicați la concesiuni, cu toate aceste se speră, că toată diferențele se vor complana.

Schimbarea de guvern în Turcia.

„Morning Post“ din Londra serie, că înlocuirea lui Kiamil-Pașa, amicul probat al Angliei, arată o activitate suterană în politica turcească, al cărei rezultat trebuie încă așteptat. Guvernamentalul unguresc „Pester Lloyd“, vorbind într'un prim articol despre schimbarea cabinetului turcesc, încheie astfel: „Europa, cu toată iubirea sa de pace, dacă va suna ciasul decisiv, va trebui să-și pună întreabarea, că oare consult este să cheltuească atăta bunăvoință și atăta zel întru susținerea statului, care este destul de nebul, ca să-și accelereze decadența printr'o politică de nimicire proprie?“ La această concluziune ajunge guvernamentalul nostru, după-ce arată, că atât Osman-Ghazi, eroul dela Plevna, fostul ministru de război, cât și actualul Mare-vezir Djavat-Pașa sânt prieteni ai Rusiei.

Cestiunea Dardanelor.

Diarului englez „Morning Post“ 'i-se telegrafează din Schwarzenau, că ministrul nostru de externe Kálnoky s'ar fi exprimat, că situația europeană, în vederea cestiunii Dardanelor este mai serioasă decum a presupus el la început. Ar fi vorba de o notă colectivă a marilor puteri adresată Poartei. „Mémorial Diplomatique“ din Paris crede, că Poarta în curând va adresa puterilor o notă circulară în cestiunea Dardanelor și a transiului de mărfuri prin Dardanele, însă nu va propune modificarea stipulațiunilor tractatelor de Paris și de Berlin. E vorba numai de o clausulă adițională, care să deo mai mare latitudine la interpretarea tractatelor.

Într'o scrisoare din Paris a lui „Politische Correspondenz“ se publică un discurs ținut de un deputat francez la un banchet dat în onoarea Sultanului. Oratorul a declarat, că nu este interesul Franciei, ca Dardanelele să rămână închise. Din contră ar fi de dorit, ca flota rusească să poată eși din Marea-Neagră, să poată în-crucea Marea-Mediterană și la cas de trebuință să se poată uni cu cea franceză pentru a contrabalansa flotele

Italiei, Angliei și Austro-Ungariei. Ear' Sultanul prin abrogarea opririi Dardanelor 'și-ar căpăta eară deplina suveranitate, căci 'i-ar sta în voință să permită sau să nu permită cutărui vas trecerea. Deosebirea esențială este, că în loc de oprire ar intra în vigoare libertatea trecerii în timp de pace. La sfârșit scrisoarea observă, că nu crede, ca cestiunea Dardanelor să fi intrat în stadiul de pourparle-uri diplomatice.

Revoluția din Chile

După scrii sosite preste Washington, Baquedano ar fi depus presidul. Restituirea constituției și a legilor s'a făcut și a fost întimpinată cu entusiasm. Se vorbește, că îndată-ce se va constitui în Santiago guvernul, fie și numai provisor, reprezentantul diplomatic al Statelor-Unite va intra în relațiuni oficiale cu dînsul. Asemenea și guvernul dela Washington va recunoaște pe reprezentantul Chilei, îndată-ce va primi creditivele dela noul guvern.

Maghiari, Români, Poloni.

Comitetul studenților români din Transilvania și Ungaria, însărcinat cu redactarea unui memoriu, ca răspuns la memoriul studenților maghiari, au trimis următoarea scrisoare studenților poloni din Lemberg:

Colegi!

Dați-ne voe, ca în numele jumimii academice române din Ungaria și Transilvania să vă adresăm următoarele rînduri:

Facem parte din aceea fracțiune a poporului român, care se sbuciumă sub presiunea maghiarismului, și astfel veți înțelege momentul ce ne îndeamnă a vă scrie.

În fața violențelor brutale, la care e supusă naționalitatea noastră din partea maghiarismului, frații nostri din România liberă adresară în această cauză un memoriu către întreaga inteligență academică a Europei. Nu trecu mult și studenții maghiari publicară un așa numit răspuns, care însă nu e decât un mosaic de nepomenite intervertiri și sofisme naive. Vorbind despre poporul nostru, colegii nostri maghiari întrebunțează un ton de o aroganță atât de revoltătoare, încât s'ar crede, că trăim în vremuri medievale. Precum am aflat, voi aji primit acest răspuns fără a fi cetit memoriul bucureșean și astfel numai această împregiurare putea să vă seducă și să vă facă a trimite aderenților info-cați ai despotismului panmaghiar o manifestare aprobatoare. Ne este peste puțină să credem, că voi, vechi luptători pentru libertățile naționale, aji pute să aprobați pe aceia, care prin notoriile lor atentate de maghiarizare ținesc la exterminarea naționalității noastre.

FOIȚA „TRIBUNEI“

Lacrimă de prinț.

Te-ai ridicat prea sus, copilă,
Când lungă stema cea de laur
Visat-ai cum îți șede bine
Frumoasa stomă d'aur.

Un vis de ne mai pomenită
În lumea asta fericire,
Tu unui prinț se-î îi mireasă,
Un prinț se-î îi fie mire!

Ai fost de tron atăta de-proape
Când tu 'i-ai cucerit surisul
Și sufletu-î, încât creșut-ai
C'ai prins în mână visul.

Și stând adesea gânditoare
Și răzimată de fereastră,
Păreai regină dela Tisa
La Dunărea albastră.

Și un popor viteaz și mândru
Parcă-l vedeai întreg în minte-ți
Cum, cunoscându-te stăpână,
Sta 'ngenunchiat 'nainte-ți.

Și nimeni nu-ți scia gândirea,
Ce te făcea să te cutremuri
În nopți întregi, răsbind lumina
De aurite vremuri.

Și cum un crin ascuns 'și-l poartă
Un strop trimis de aurora,
Purtai adînc sublima-ți soartă
Ascunsă tuturor.

Mereu perdită 'n gânduri, nimeni
Nevrînd în ochi să te mai caute,
Te sbuciumai, copilă, prada,
Durerii fermecate.

Căci tu sciai a țării tale
Stăpînitoare uri și 'nvidii,
Ce te despart de Dâmbovița
Precum de Tibru-Ovidii...

A, taci, cădută suverană,
Și șterge-ți ohii tăi ferbinți, —
Destulă mîngăiere este
O lacrimă de prinț!

George Murnu.

Șincăi și Maior.

Maghiarilor le place sportul 'chiar și în literatură. Pe semne, că vor să arete și pe această cale cavalerismul lor. Un lucru uită însă: cine face numai sport în literatură, și nu aprofundează nimic, nu poate trece de om serios.

Ei fac sport mai ales pe socoteala noastră. Sânt o mulțime de ăiarști, — foiletoniști, care într'un mod regulat scriu despre literatura română. Cetitorii, societatea ungurească, în șovinismul ei, se înțelege apoi, că cetesce cu mare interes, și mai ales cu mare satisfacțiune cum Români sânt batjocořiți. Ba merg până acolo, că încungioară cu oarecare aureolă pe „cunoscătorii“ (sau mai bine defăimătorii) literaturii românești. Așa se explică cum Réthy László a ajuns om vestit, cum Moldován Gergely Armeanul, dar' care se pretinde Român, a ajuns aji profesor universitar (după-ce prin posesii și piese teatrale maghiare a batjocořit cultura română), cum Hunfalvi (alias Hunsdörfer) a ajuns la ei să fie cel mai perfect savant, cum 'i-s'a dat acest titlu chiar și necoptului Sêrb Alexies György, cum novelele lui Lengyel Sándor, în care viața noastră socială este batjocořită, calomniată, să ajungă a fi cetite cu aviditate.

Sânt dese astfel de atacuri mai ales în presă. Cel mai mare ăiarș maghiar aduc

regulat foiletoane, în care, după-ce „savanții foiletoniști“ nu mai au ce să scrie despre autorii nostri din prezent, apoi desgroapă morții, îi batjocořesc pe bărbații învâțați și literații nostri, care au decedat. Și ca să servească cetitorilor cu lucruri picante (gustul unguresc trebuie mereu gădilat), foiletoniștii maghiari scriu chiar despre viața familiară, privată a decedaților nostri literați, calomniindu-î, prezentându-î ca pe nisce oameni stricați, imorali.

Dar' aceasta fiind cestiune de bună cuviință, ce la Unguri ne-am obișnuit a nu mai căuta, nu ne oprim asupra ei. Voim numai să arătăm ce neserioase sânt chiar argumentele științifice, basa pe care foiletoniștii pretind a da publicului lor cunoscințe, adevăruri istorice.

În „Budapesti Hirlap“ sub pseudonimul Lunius a apărut săptămîna trecută un studiu despre Șincăi și Maior. În el autorul, care s'a sfiit a-și iscăli numele, după-ce-și bate joc de Maior și Șincăi, căror ăice, că din smintenie Academia Română li-a dat numele (predicatul de Moise și martir, afirmă, — fără a dovedi, Ungurii se cred între dinșii pe cuvînt, — că acești doi călugări au scos așa din fantasia lor soirea, că Români sînt urmași ai Romanilor, că tot numai sciință de pură fantasmă este aceea despre continuitatea Românilor în Dacia, că studiind la

Roma (1774) în Collegium de propaganda fide Șincăi și Maior nu 'și-au căutat de studiu teologiei, ci au fantasat despre istoria Românilor, aprinși fiind și înșipși la aceasta prin cetirea faptelor mărețe ale vechilor Romani.

Drept concluzie a studiului autorul afirmă, că noi nu sîntem urmași de ai lui Traian din cauză, că:

scrierile unguresci vechi ne întitulează vagabunji („Ear' Români sînt trăească în satele lor, sub conducerea ăuților lor, și se nu vagabundeze prin țeară“, așa serie pravila ungurească);

nise ăice Valachi, ceea-ce însemnează păstori;

bisericiile noastre erau mici și cu streșini mari;

pe păreții bisericilor, chiar pe din afară, erau zugrăviți diferiți sfinți urji;

în vîi se auăia fluierul trist și melancolic al Românilor;

poporul român a fost în secolii trecut, în majoritatea lui iobagiu, care „nu avea pămînt, nici casă, ci lucra de Lună până Sămbătă la proprietarul de pămînt (maghiar), ear' Dumineca era trimis cu scrisori de iei colo“.

Eată, iubii cetitori, argumente de savant maghiar: ridicole, copilărești, căci și un băiat din liceu le va pute răspunde că da, Români umblau de iei colo, mînați de mise-

Nu colegi, e imposibil ca tocmai voi să aplaudați pe despoții noștri cunoscuți *urbi et orbi* și anume contra noastră a celor ce sîntem înalțurați și naționalicește exploatați.

Situația fraților voștri din Posen și Prusia orientată este de sigur intristătoare, dar ei se bucură cel puțin de puțința de a se apăra.

În parlamentul german frații voștri din Germania pot trimite cel puțin 16 reprezentanți naționali, pentru noi, Românii ardeleni, însă există o lege electorală excepțională, care ne face imposibilă ori-ce fel de apărare parlamentară. Situația noastră se poate compara numai cu subjugarea, în care se află frații voștri din imperiul musullesc. Întocmai precum Polonii în Rusia sînt expuși violențelor spre a fi rusificați, întocmai așa sîntem și noi teroriștii de către maghiarism în scopul maghiarizării. Deosebirea e aceea, că Muscalii nu tăgăduiesc experimentele lor de a extermina naționalitățile. Panmaghiarii însă nu numai că tăgăduiesc constant acele experimente, dar mai au și curajul a declara în fața lumii necunosătoarea de cauză, că ei sînt ai libertății și egalității.

Întocmai însă ca voi nu avem nici noi pe acest pământ ceva mai prețios decât naționalitatea părinților noștri și noi nu credem, că s'ar afla colegi, care se ne desaprube atunci, cînd noi cu mie cu mare, cu trup cu suflet ne luptăm pentru libertățile noastre.

Maghiarii și-au dat toate silințele ca să ne omoare cu tăcerea, ca astfel să ne poată aservi neabătuiți, și dacă pomeniau de noi, o făceau ca să ne calomnieze.

Toate arterile vieții noastre naționale ni-le-au tăiat, ca să degenerăm, și toate aceste vecinici au fost interverite și tăgăduite din partea maghiarismului. Și răspunsul maghiar nu este altceva, decât o nouă probă despre virtușitatea maghiară în interverire și tăgăduire. Dacă voi într-adevăr ați putut aproba sclăvia noastră națională, prin aceasta ați dovedi, că jugul musullesc, în care se află conaționalii voștri, se bucură de consimțământul vostru.

Deoarece însă o astfel de presupunere din partea noastră ar constitui o insultă pentru voi, sîntem dispuși a crede, că ați fost pur și simplu seduși de o corporațiune maghiară, pentru care toate mijloacele sînt bune, care înlesnesc maghiarizarea și înecă vocea noastră.

Totdeauna vă înscuțăm, că în toamna aceasta vom publica o replică la pamfletul maghiar, și sperăm, că lumea nepărtinitoare, pe baza unei mulțimi de date autentice, va pute vedea, căt e de curat arsenalul, din care colegii noștri maghiari și-au scos armele lor; lumea va afla ce va să zică „adevărul și dreptatea” în gura Maghiarilor.

Nu vom lipsi a vă trimite la timpul seu mai multe exemplare din replica noastră.

Salutări colegiale.

În numele junimii academice române din Ungaria și Transilvania.

Viena și Graz, 30 August 1891.

Comitetul de acțiune.

CORESPONDENȚA

„TRIBUNEI”.

Din Valea-Murășului, 6 Sept. 1891.

(O voce din popor despre conclusele comitetului național.) Nici decum nu s'a făcut destul așteptărilor publicului și alegătorilor români prin concludul comitetului național adus în 31 August a.c. și publicat acum prin toate jurnalele.

ria și goana, la care erau supuși din partea nobilimii maghiare, îngămfată și crudă; da, s'au ocupat cu păstoriul, căci ce le mai rămănea, după-ce vitejii fi ai lui Árpád nimiceră toate așezăminte de viață cultă aici; da, aveau biserici mici, căci intoleranța religioasă era chiar în secolul al XVIII. așa de mare în Ungaria, încât nici Maghiarilor protestanți nu le era permis a clădi biserici cu ușa către stradă și ferestri mari (ce a fost cu Românii, lesne și-o poate închipui ori-cine), ear' căt despre streșina lată și mare la biserică, vor fi făcut-o ca să se adăpostească de ploaie, ear' nici decăt pentru-ca să nege originea lor romană; și după-cum nu este o dovadă că n'ar fi de origine romană nici faptul, că ei cântau prin văi și dealuri trist și melancolic din fluiet și caval ci din contră, dovedesce, că au avut cunoștință de o vîieață mai bună — cântau trist — decăt ceea pe care li-o crease strămoșii „luminătorilor actuali ai Orientului” și că melancolia dulceagă e o dovadă mai mult, că se derivă din încurcirea Romanilor cu Dacii.

Ear' căt despre afirmarea, că poporul român înainte de 1848 a fost în majoritatea lui iobagiu, că era pus la dispoziția nobililor maghiari, arată numai ce trântori a trebuit să hrănească bietul popor român și poate să legitimeze cel mult modul și maniera de a trăi a actualilor aristocrați maghiari.

Așteptarea generală se concentra asupra unui conclud aducînd în cauza subternerii memorandumului și nu numai cauza afacerii domnului Babeș era aci de a se hotărî, căci cum vor fi alegătorii mulțimiți cu votul majorității membrilor din comitet, prin care ei se identifică întru toate cu președintele lor, care acum de ani 'i-a reținut dela subterneria memorandumului la înalta Coroană, precum s'a dîs în publicitate.

Dela anul 1881 alegătorii români au stăruit, ca să delăture cătușile, care li-s'au pus sub era pseudo-constituțională, și plănșerile lor au voit a le depune în un memoriu. Trecu mult timp și acel conclud nu s'a efectuit prin acel bărbat, care se angajase la acea lucrare, și numai bunăvoinței și iubirii de cauza noastră a unui bărbat al națiunii noastre avem de a-i mulțumi, că acel memorandum vîdu lumina.

Dela anul 1884 a trecut eară un lung timp, dar' după spuse, nu s'a aflat încă timpul oportun, pentru-ca noi să ne prezentăm cu dorințele și cererile noastre la cel mai competent loc, ba acum ne trezim cu aceea, ce alegătorilor români nici un li-se mai spune, că duce-se-va în îndeplinire concludul conferenței alegătorilor români dela 1890, ci majoritatea membrilor comitetului se identifică întru toate cu președintele, despre care s'a ridicat fel de fel de acuze, că el este prima cauză, pentru care nu se face nici un pas în cauza subternerii memorandumului sub cuvînt, că nu este încă oportun.

Care este adevărul? Cine nu voiesc subterneria?

Noi nu cunoaștem acel miros fin, care se va recere a afla cea oportunitate, pe care o cearcă a o afla domnii din comitet, dar' simțim aceea, că stările de aji nu mai sînt de suferit și stagnațiunea cauzată prin procederea comitetului central ne va aduce cele mai mari daune, descurajînd pe cei mai mulți și rînd rîndurile bărbatilor devotați cauzei pentru lupta de câștigare a drepturilor politice. Inimicii noștri nuți că pot aștepta mai bune servicii, decum li-se aduc chiar prin această procedere, și mă mir, că cum nu a cunoscut pericolul, ce zace în acel conclud unilateral.

Nu așa și-a închipuit conferența națională cazul de oportunitate, precum și-l cugetă unii. Alegătorii români în pozițiunea lor voiesc, ca starea precară, în care trăiesc 3 milioane Români, să vină în formă oficioasă la cunoștința înalt. Tron; noi nu voim să așteptăm după catastrofe, precum au usitat alții, ci dorim ca înalta Coroană să se pună în pozițiune de a cunoaște plîngerile și dorințele noastre, a căror sanare, resp. împlinire le dorim ca cetățeni egal îndreptățiți și ca supuși leali în stări normale. Nutrim buna speranță, că glasul nostru nu va suna în pustiu!

Comitetul național este dator a împlini acel conclud unanim al conferenței, și urmările nu au să-i apese umerii d-lor, căci la tot cazul una vom dobîndi, deoarece ce zăpăceala, în care ne aflăm va înceta și ne vom vedea de lucru, avînd mulțumirea, că ni-am împlinit cea mai sfîntă datorință atît față cu înaltul Tron, cît și față cu noi înșine.

Deci fiind dorința generală a alegătorilor subterneria memorandumului, credem că nici comitetul central nu va întârzi a-și împlini datorința sa cît mai curînd, de vreme ce noi nu putem constata nici un progres al cauzei noastre prin sus amintitul, dar' nemotivatul conclud.

De cumva s'ar urma și mai departe pe calea aminării, apoi va fi la rîndul seu, ca și

Atîta ca răspuns la partea obiectivă a celor-ce scrie învîțatul maghiar.

Învînuirilor ce aduce vieții private a marilor noștri Șincai și Maior, nu credem că se cuvine a răspunde. Dacă ar fi să căutăm cusururile ce le poate avea ori-șice bărbat mai distins, ca om, atunci nu știu dacă Ungurilor le va rămînea un singur bărbat mai de dai Doamne, pe care să nu-l poți nici măcar compara cu Șincai și Maior.

Căci, în fine, a combate scrisese unor învîțai, în cazul prezent scrisese lui Șincai arătînd că s'a certat cu episcopul Bab, contra căruia ar fi pîcăruit, numindu-l Bob u, a-i socoti de crimă pîrerea ce ar fi enunțat-o de pe catedră, că „în apărare legitimă e permis a omori”, și a arăta cum totuși marele aristocrat maghiar contele Vass Daniel a ținut cu plăcere în casa sa, pentru a-i crește copiii, pe acest „călugăr român imoral”, — cu argumente de felul acesta tot numai un savant maghiar se poate servi.

Savanții și folclonistii maghiari se ne lase în pace, să-și vadă de treabă, ear' să nu facă sport pe socoteala literaturii noastre, scriînd minciuni, calomniînd și făcîndu-se de ris.

Ioan Russu Șirianul.

cluburile alegătorilor din municipii să iee poșiune, ba va fi de lipsă să se conchieme conferența generală, și a apîra națiunea de o rătăcire.

Benevolus.

Cehul-Silvaniei, 5 Septembrie n.

(Știința de biserică din Șigesci.) Dle Redactor! Viu a Vă raporta despre festivitățile religioase și naționale românești, care au decurs în 27 Aug. n. în comuna Șigesci cu privilegiul sfințirii bisericii grandioase de acolo.

Deja încă în 26 Aug. a sosit mulțime de popor din cele mai îndepărtate ținuturi locuite de Români, veniau în procesiuni cu crucea și cu prapire în frunte, care în alți ani se îndatînau să peregrineze pe la Bicsad sau la Pociu, toți veniau conduși de dorul ca să-și împlinească exercițiile de pietate religioasă în sîrbătorea adormirii Precurarei fecioare în acea biserică măreață, care este făcută exclusiv de mîni românești.

Părintele Dr. Lucaci, care a vîduț și a studiat arhitectura bisericilor mai însemnate din Europa, și-a format un plan, după care a creșut, că edificîndu-se o biserică în parochia sa în Șigesci, aceea să fie pînă în veacuri ca un monument al credinței și să vestească virtușea și vitalitatea poporului românesc. Planul și-l-a spus la genialul arhitect, la părintele Berinde. Arhitectul chiar ca și poetul are lipsă de inspirațiune, cînd crează ceva sublim, ceva neperitor; cînd vrea să realizeze o idee, un cuget, un plan, care este plasmuit în mintea altuia, nu-i destul ca să-l priceapă, trebuie ca acea idee, acel cuget să treacă așa dîcînd în sufletul seu, ear' între mintea lui și între cugetul plasmuitor să existe un fel de contopire spirituală. Ei bine, privească ori-șice cine la munca grea de 5 ani, sîvîrșită de părinte Berinde (supranumit mesterul Manole) și apoi spună, oare l'a priceput el într-adevăr pe Dr. Lucaci, oare idea sublimă într-adevăr este întrupată?

În ziua de 27 Aug. s'au făcut festivitățile sfințirii, fiind de față cum 15 mii de poporini de prin Sălagiu, Sătmăr, Chior, Maramureș, Ugocea, părțile ardeleni, care toți se deosebiau prin deosebitele porturi ale lor, unul mai pitoresc decăt altul. Festivitățile s'au întîmplat conform programului deja publicat în coloanele „Tribunei” cu excepțiune, că discursul ocașional dela desvîlirea busturilor l'a ținut parochul local Dr. V. Lucaci.

Totuși din vorbirea protopopului G. Lazar de Pîrcăreți va fi interesant să amintesc cine și cît a contribuit la zidirea bisericii. S'au spusat: 1) din averea bisericii din Șigesci 3721 fl.; 2) din repartiție asupra credincioșilor 3666 fl.; 3) clerul din provincia metropolitană de Alba-Iulia și Făgăraș 3500 fl.; 4) parochul local a oferit venitele sale și cîștigul din lucrările sale literare în sumă de 13.536 fl. v. a. (Cred, că precum poporul își cunoașce conducătorii sei fresci, chiar așa cunoscuse, care este oare într-adevăr preotul cel mare.) 5) prețul real al prestațiunilor date de popor (peatră, prund, țile de lucru) în valoare de 14.000 fl.

Sub decursul mizei a cîntat corul plugarilor români din Seini, care sub conducerea binemeritatului învîțător dl. I. Cionca a executat cîntările cu o precisiune rară, și cîntez a afirma, că puține coruri de acest fel sînt atît de instruite și atît de excelente.

Printre mulțimea de inteligență, preoți și mireni, am vîduț și pe dl. Ionel Grădișteanu din România, care fiind în legătură de prietenie cu Dr. Lucaci, n'a pregetat a veni să fie de față la sîrbătoria din Șigesci.

D. a. la o oară a urmat banchetul în pavilion. Au fost de față 300 de persoane. — Dintre mulțimea de toate amintesc pe al dui protopop Stefan Pop, care ca delegat episcopesc a vorbit pentru Pontificale, pentru Maiestatea Sa și pentru episcopul diecesan. Apoi s'a ridicat dl. George Pop de Băscesci și în toastul seu a accentuat, ce impresiune rea a făcut asupra imensei mulțimi de popor împregiurarea, că ilustritatea Sa absentase dela această sîrbare, ba nici delegat din gremiu nu și-a trimis; V. Lucaci salută oaspeții; dl. A. Medan pentru cler; dl. G. Lazar de Pîrcăreți pentru arhitecți; dl. A. Berinde pentru oratorii din biserică; protopopul Pelle pentru binefăcători; dl. Breban pentru comitetul arangator; dl. Iernea pentru dl. I. Grădișteanu; dl. Aug. Pop pentru Slavici; dl. I. Grădișteanu pentru buna primire etc.

După banchet, resp. după-ce a înserat a urmat petrecere populară.

Ori pe unde priviai vedeai grupe de popor și de inteligență, unii pe cărările de preumbat de prin grădinile pompoase, ce se extendea dela biserică cea nouă pînă la cea veche, pe la „crucea sfaturilor bune”, pe la „isvorul lui Traian” etc., alții admirau sculptura busturilor de marmură așezate în frontispiciul bisericii, alții priviau pictura frumoasă și artistică a icoanei de pe altar, care toate sînt executate în atelierul de sculptură și pictură al fraților Tadolini din Roma.

Seara a urmat balul.

'Mi-am însemnat căt 'mi-am fost cunoscut atît dintre dame, cît și dintre d-soare. Dame: d-na Anderco (Odoreu), d-na Avram (C. Mănăstur), d-na Barbur (Mocira), d-na Berinde (Seini), d-na Bohățel (H. Lăpuș), d-na Borbola (Sătmăr), d-na Budo (Bozinta), d-na Breban (Cicarlău), d-na Cămpcean (Groși), d-na Catoca (Borlesci), d-na Ciontea (Dumbrăvița), d-na Centea (Asojul-de-jos), d-na Cherecheș (Seini), d-na Demeter (Remetea), d-na Dobosy (Călinesci), d-na Dragoș (Turț), d-na Farkas (Zăzar), d-na Filep (Remetea), d-na Gitta (Borhid), d-na Iodi (Budeschi), d-na Lucaci (Șigesci), d-na Macicon (Lăpușul-ung.), d-na Man (Tefuți), d-na Medan (Șomcuta), d-na Mercea (Benefaleu), d-na S. Pap (Baia-Spie), d-na Pelle (Pomi), d-na Pinte (Aries), d-na Petrovan (Berința), d-na St. Pop (Budeschi), d-na Al. Pop (Băbăscu), d-na Cornelia Pop (Selsig), d-na Al. Pop (Cernesci), d-na Al. Pop (Busac), d-na Aug. Pop. (Lăpuș-ung.), d-na Tămaș-Miculescu (Șomcuta), d-na Elena Zoicaș (Seini) etc. D-soare: Gisela și Iustina Anderco; Mărioara și Marietta Barbur; Elisaveta Berinde; Mărioara Breban; Mărioara Catoca; Lucreția Cămpcean; Matilda Dobosy; Carolina Dragoș; Ana Filep; Irina Gitta; Luisa Ilniczky; Veturia Lazar; Veturia și Tulia Lucaci; d-soara Leményi; Letitia Medan; Leontina Moldovan; Elena Man; Regina Nuț; Gisela și Maria Pap; Magdalena Pelle; Ana Pop; Eugenia Roman; Ana Sovrea; Marta și Elisaveta Sincal; Cornelia și Emilia Savanyu; Regina Stupar; Silvia Tămaș-Miculescu etc.

Petrecerea animată a durat pînă dimineața la 6 oare.

Corespondentul.

CRONICĂ

Kálnoky și Caprivi. Cu data de 5 c. se telegrafează din Schwarzenau, că contele de Kálnoky a avut o întrevedere de mai multe oare cu contele de Caprivi, cancelarul imperiului german. În același timp se depezează, că Arhiducele Albrecht a invitat la dejun pe șeful statului major german, contele Schieffen.

Demonstrațiuni. Guvernul unguresc a oprit orice fel de manifestațiune a Croaților ce pleacă dela Fiume la Agram. — În același timp se scrie, că la Agram li-se prepară o primire entusiastă celor din Fiume și Istria.

Trei prelați. Sub acest titlu „Temesvarer Zeitung”, toaie guvernamentală, aduce știrea, că numirea episcopului Corneli Hidasty ca primat al Ungariei este un fapt îndeplinit. Tot așa de hotărît este numirea episcopului de Oradea Laurențiu Schlauch cardinal la Calocia, ear' vicarul militar Belotopotzky va fi numit cardinal la Agram.

Numiri. — În urma unei rezoluțiuni Preaînalte, s'a încuviințat înaintarea canonicului dl. Veniamin Densușianu dela capitolul greco-catolic din Lugoj de Canonic cancelar, și statul canonicului vacant s'a conferit dlui Mihail Perian, dechanch titular, secretar și asesor consistorial.

Tragedie într-o familie. Diarele din Budapesta aduc amănunte despre o tragedie sîngeroasă, care s'a întîmplat acolo în strada Agytelek. Ernest Singer, funcționar la institutul de asigurare Fonciere, a tras cu revolverul în soția sa și după aceea s'a omorît pe sine. Tînăra nevastă, e numai de 24 ani, n'a murit și e speranță să scape. Bărbatul a fost împins la sinucidere din desperare pentru neplăcerile ce le avea ca funcționar.

Cehii la Agram. Visita ce erau hotărîți Cehii s'o facă la Agram s'a aminat dela 8 c. pe sfîrșitul lunii curente. Aceasta din cauză, că în Croația guvernul a făcut tot felul de greutăți pentru a zădărnici întîlnirea Cehilor cu Croații.

Grindină. Se scrie din Triest, că în partea de Nord a Italiei, pe la Milano, Monza și Cecco a bîntuit țilele trecute o grindină enormă, care a pustiit toate sîmînturile. În parcul regal dela Monza a omorît mai multe sute de animale sîlbatică. Împregiurul Vimeratei au cădut bucăți de ghiță ca pumnul de mari.

Vînătoare pe Retezat. O mare vînătoare s'a făcut țilele trecute pe Retezat. Au luat parte, prelungă aristocrațiunea maghiară, generalul englez Buber, lord Daurford și alți străini. S'au împușcat 15 câprioare și 2 urși.

Wie hájszt. 'Și-au mai schimbat numele următorii Jidani: Anton Schwarzkopf în Szende, Paul Mraz în Mészáros.

Regele Carol al României a ajuns la Veneția Sămbătă după amiazi. El se va întoarce în țară în primele țile ale lui Octombrie. Diarele din România spun, că se va duce să facă și o cură la Graefenberg.

Congresul catolic din Transilvania. Episcopul Lönhardt a convocat „status”-ul, congresul catolicilor din părțile ardeleni, pe țilele de 22 și 23 l. c.

Boala reginei României. Un corespicient al diarului „Figaro” a avut o întrevedere țilele aceste în Veneția, cu dl. Teodori, medicul particular al reginei. Acesta l'a asigurat, că boala reginei, deși gravă, nu prezintă însă nici un caracter neliniștor: regina a mai resimțit altă-dată aceleași suferințe, care erau chiar mult mai grave. Nu suferă de slăbirea mîduvei spinării, nici de ataxie. Mîduva spinării nu este atacată direct. Există numai o congestie pasivă a membranelor, care acoper mîduva, și această congestie determină un efect reflex. Dacă regina n'ar refuza mîncarea, ea ar avea mai multă putere de rezistență; din nenorocire însă ea nu mîncăna mai nimic și aici stă dificultatea cea mai mare. Ea stă în pat, pentru-că un repaus absolut convine mai bine stării generale în care se află și pentru-că ea simte dureri la creșterea capului, rinichi, încheieturi și la picioare, care provin dela congestia rachidiană. Cu toate aceste, spiritul bolnavei continuă de a fi foarte limpede, inteligența sa e tot activă. Regina n'a întrerupt nici un moment lucrările sale. Doctorul Teodori enumără pe urmă toate operele literare, care vor apăre în curînd, și laudă foarte mult devotamentul d-soarei Văcărescu.

Starea sănătății reginei României. Cu data de 5 Septembrie se telegrafează din Veneția, că starea M. S. reginei României s'a mai ameliorat.

Schimbări în diplomația română. Cetim în „Timpul”: „Dl. Emanuel Crețulescu, fost agent diplomatic, este numit secretar general al departamentului afacerilor străine în locul vacant. D-na va fi trimisă gireze provisoriu afacerile legațiunii române din Petersburg, pînă la numirea titularului, în locul dlui Emil Ghica, trecut la Viena”.

Congresul internațional de igienă și demografie. Primul din București raportul, pe care l'a făcut la congresul dela Londra dl. Dr. A. Fotino despre serviciul sanitar al armatei române. Raportul e tipărit în limba franceză.

Dela „Ligă”. Secțiunea Ligei din Pitesci a ținut Sămbătă seara o mare întrunire publică, combinată cu o conferență a unui student. După conferență membrii ligei s'au întrunit la un mare banchet românesc.

— Domnii studenți Mirecea G. Petrescu și Ioan Bogdan lucrează în Tîrgu-Ocna pentru arangierea unui bal în folosul fondului Ligei.

Congresul dela Giurgiu. După cît cetim în foile din București, congresul ce era să se țină la Giurgiu e vorba să se amîne. Aceasta din cauză, că comitetul de recepțiune, constituit din cetățeni distinși ai orașului, a declarat, că nu poate să facă în timp așa de scurt preparativele pentru a primi cu pompa cuvenită pe studenți. Tot în cestiunea congresului studenților țiare din București publică un proces verbal, iscalit de mai mulți studenți și profesori, prin care declară, că congresul nu are a face nimic cu comisiunea constituită pentru discutarea confederației balcanice, că prin urmare congresul ce s'ar ține n'r avă caracter internațional. Cestiunea confederației balcanice ar fi să se discute pe altă cale și în alt loc.

Vîrstă înaintată. În spitalul St. Antonio din Roma a murit țilele aceste călugărița Fra-Antonio, care a ajuns vîrstă de 118 ani.

Cas de moarte. Din București se anunță moartea preotului Nac Pestreanu, vechin institutor în capitala României.

Cartea baronesei de Vetschera. Diarele aceste a apărut la Paris cartea baronesei Vetschera, în care se destăinuie o mulțime de lucruri din tragedia dela Meyerling și Magdeburg. Se știe, că această carte era să apară la Viena, dar' s'a oprit tipărirea ei. Cartea apărută la Paris a făcut o senzație colosală. În ea se arată rolul ce l'au avut cu acea ocazie contele Hoyos, principele Auersperg și Bratfisch, și contesele Larisch și Baltazzi. În carte sînt reproduse și scrisorile de adio ale nenorocitei tînere.

Suverani la vînătoare. Din Ilven se scrie, că au sosit acolo cu vaporul „Danebrog” împăratul Rusiei, regina Danemarcei și a Greciei, marele principe moștenitor, prințul de coroană al Danemarcei cu fiii sei Cristian și Carol. La oarele 12 oaspeții au început vînătoarea de iepuri.

Marele-Vizir Djavad-Pașa a fost instalat la 5 l. c. cu pompa obișnuită în noua sa funcție.

Crisa ministerială în Turcia. La Constantinopol circula o știre în oraș, după care Marele-Vizir revocat ar fi fost acuzat, că este șeful unei conspirațiuni. De aci înlocuirea lui Ghazi-Osman-Pașa, care nu este considerat ca destul de energie, prin Riza-Pașa, comandantul militar din Yildiz-Kiose, care posedă toată încrederea Sultanului. Probabil, că această știre este ocașională de fapt, că palatul din Yildiz este foarte pîzit și că s'au luat precauțiuni mari contra vizitatorilor. Afară de această știre s'au mai produs o mulțime de alte conjecturi fără a se ști ceva sigur.

Statua Garibaldi. Printr'un jurnal al consiliului de miniștri francez s'a decia, că guvernul se fie reprezentat la desvîlirea dela Nizza a statuei lui Garibaldi.

O circulară a guvernului ungar. Guvernul bulgar publică prin agenții săi o circulară, în care încunoscîtoarează, că cei-ce călătoresc prin Bulgaria trebuie să-și viseze pașapoartele la consulat.

*

Din New-York la Mihăleni. În zilele trecute a sosit aici, spre a vizita pe un ficior al său, un Ovreu ce de mai mulți ani emigrase în America, la New-York. Nu se știe, va rămâne pentru totdeauna aici, sau se va întoarce ear' la America. — Se știe, că ar fi adus o sumă frumoasă de bani.

*

Banditismul în Balcani. 'I-se scrie din Atena lui „Standard” scirea, că o nouă bandă de tâlhari s'a ivit în împrejurimile laninei. Bandiții au prins pe soția și fiul unui avocat, pentru a căror punere în libertate au luat 2000 funți.

*

Doctor păcălit. Din Roma se scrie, că un doctor de alienați a fost acolo păcălit în următoarele împrejurări: Într-o zi se prezintă la dînsul un domn destul de distins, care îi spune, că are nenorocirea de a avea o nevastă cleptomană. Ea fură tot ce-i cade în mână, pe ori-unde ar umbla. 'L-a rugat apoi să o examineze mîne, când va aduce-o, căci vrea s-o lase în căutarea lui. A doua zi doamna în cestic în adevăr a venit. Ea începuse bage în buzunar tot ce putu, ba la plecare 'i-a șters doctorului și cîsornicul de aur. Acesta însă a lăsat-o, căci bărbatul doamnei, o femeie foarte frumoasă, îl asigurase, că va aduce îndrăgîst tot ce-i va fi luat. Doctorul așteaptă însă și până în ziua de astăzi.

*

Foametea în Rusia. Se știe, că îndată ce guvernul rus a luat cunoștință despre foametea ce bîntuie în țeară a pus taxă pe sîcarea ce s'ar exporta. Cu toate acestea în câteva zile numai pînă la punerea în aplicare a regulamentului de taxare, s'au exportat opt milioane puși sîcări. Se știe acum, că spre a opri orice export și a mai potoli foametea, guvernul rus s'a hotărît să pună taxă pe toate grînele.

*

Explosie de dinamită. Telegrama primite din New-York aduc scirea, că la White-Pigeon (în statul Michigan) au făcut explozie 20 tone de dinamită la fabrica Farvold et Compagnie. Au fost omorîți 16 lucrători. Pagubele s'au evaluat la suma de 350.000 dolari. Mai multe clădiri au fost dărîmate.

*

Congres literar. La Berna, în Elveția, se ține actualmente un congres, în care se discută asupra mijloacelor ce trebuie de luat contra scrierilor clandestine și imorale.

*

Pasapoartele la granița franco-germană. Ministrul de interne al Franței a încunoscînt pe prefectii din departamente despre învoacale ce s'a încheiat cu privire la expulsații, care la graniță n'au putut să arete acte autentice despre naționalitatea lor.

*

Morți de insolație. Din Var-sur-Aube se telegrafează, că au murit acolo 5 soldați de insolație.

*

Catastrofa dela Mönchenstein. Comisia însărcinată cu cercetarea cauzelor catastrofei dela Mönchenstein în procesul verbal ce 'i-a încheiat constată, că podul s'a rupt din cauza modului cum el a fost construit de inginerul Eiffel.

VARIETAȚII.

(Budgetul crimei.) Ce sume enorme cheltuește statul englez pentru întreținerea criminalilor, reese din următoarele date statistice culese de ziarul „Times”:

Poliția costă 147,500.000 de franci, casele de corecție pentru copii 15,000.000 de franci și închisorile statului înghit suma enormă de 27,000.000 fr. pe fiecare an.

Criminalii englezi fac deci statului o cheltueală de 187,500.000 franci pe an și suma aceasta merge mereu crescînd.

Aci nu sînt cuprinse cheltuețile proceselor criminale, precum și salariile judecătorilor și ale altor funcționari. Dacă s'ar adăuga și sumele aceste la socoteala de mai sus, s'ar constata, că Anglia cheltuește cu criminalii sei un sfert de miliard pe fiecare an.

(Ploaie artificială). Experiențele ce fac Americanii pentru producerea ploii artificiale au fost luate pînă acum în ris, dar după scrierile ce sosesc din New-York, lucrul merită mai multă atențiune. Americanii par a-și fi pus serios în gînd să iee naturii privilegiul ploii și au șanse să reușească.

În ultimele trei săptămîni s'au produs de nouă-ori ploii artificiale. Regiunea aleasă pentru experiențe e districtul Midland din Texas, unde deja de trei ani bîntuie seceta. Terenul nu e propriu pentru agricultură; pămîntul e tare ca peatra și crepat în toate direcțiunile din cauza căldurii. Ori-ce urmă de vegetațiune a dispărut în acele locuri.

Mercurea trecută se înălță de generalul Dyrenforth douăsprezece baloane umplute cu hidrogen și oxigen, ele fură lăsate să explodeze la o înălțime de 1500 de metri.

Rachete de câte 5—10 kilograme de dinamită fură deasemenea aprinse la intervale scurte.

Pe la oarele 10 seara cerul se înoră și începî se tîne. După câteva momente o ploaie torențială se revîrșă asupra districtului Midland și nu înceta decît a doua zi după prînz. Generalul Dyrenforth a primit dela guvernul din Washington felicitări pentru reușita experiențelor sale.

(Romeo și Julietta.) Se anunță din Madrid:

O părechie amoroasă a fost arestată de unădi la Orense. E ciudat, că tînărul se numea Romeo și tovarăș a lui Julietta. Mai ciudat însă e, că ambii amanți șeau surdumuți. Amorul lor s'a început în școala de surdumuți din Santiago. Prin semne, ei se învîră să fugă din oraș pentru a se cununa în altă parte. Dar' deși sburau pe aripile amorului, fură ajunși de tatăl fetei, care își luă tesaurul îndrăgîst și dădă pe Romeo pe mîinile poliției. Contra unei declarațiuni în scris, că nu se va mai întoarce la Santiago, amoresatul surdumut fu pus în libertate.

Posta redacțiunii.

„Primul debut”, „Petru cel vestit” și „Istoria Românilor băntăeni” nu se pot publica. Ceiațați domni, care ne-au trimis manuscrite pentru „Foiță” sînt rugați să aibă răbdare, căci deocamdată sîntem proșpăți pe timp mai îndelungat.

O desmîntire.

În momentul de a da foaia la tipar, primim următoarea telegramă dela dl Dr. Cornelii Diaconovich, secretarul comitetului național care de prezent se află la Viena: Însinuarea, că eu aș fi comunicat corespondentului Békessy conclusele comitetului este un neadevăr. Respectivul a cerut, dar' n'a primit dela mine nici un fel de informațiune. Cât pentru pasagiul, că protocolul ședinței comitetului a fost depus ieri, Joi, pe masa direcțiunii „Albinei”, declar, că protocolul compus Marți 'l-am arătat singur numai domnului Babeș și 'l-am expedit imediat domnului Oncu la Arad pentru subscriere, rămînînd se-l retrimite domnului Babeș, deoarece-ce aveam să părăsesc și am și părăsit Joi Sibiu. Diaconovich.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Göppfritz, 7 Septemvrie n. Ieri la ameați împăratul Wilhelm al Germaniei și regele Albert al Saxoniei au făcut vizite Archiducelui Albrecht. După salutarea cea mai cordială amîndoi 'i-au conferit numeroase orduri. Nici-odată pînă acum armata austro-ungară nu a fost astfel distinsă prin conferiri de orduri externe. Înălți oaspeți au rămas la dejun la Archiducele, unde acesta a rostit următorul toast: „Dați-mi voce, Maiestățile Voastre, să dau în numele ofițerilor adunați aicea expresiune bucuriei de a pute venera în mijlocul nostru pe doi augusti monarhii, aliații Monarchului nostru. Și după-ce pentru noi soldații armata este inseparabilă de supremul ei beliduce, cîrpinde în vorbirea mea și brava armată germană strig: Să trăească împăratul Germaniei, regele Saxoniei și viteaza armată germană!” Împăratul Wilhelm a răspuns: „Mulțumind Monarchului Austro-Ungariei, că m'a invitat la manevre, mă pot petrece în mijlocul bravelor trupe austro-ungare, camerații mei. Ridic poculul întru sănătatea împăratului Francisc Iosif, a armatei și a Archiducelui Albrecht”. Amîndouă toasturile au fost ascultate sculându-se mesenii și urmate de furtunoase ovațiuni. Insufletirea era la culme. După dejun monarhii au plecat înapoi la Schwarzenau.

Schwarzenau, 7 Septemvrie n. Ieri înainte de ameați a primit împăratul-Rege Francisc Iosif în audiență pe cancelarul imperiului german, generalul Caprivi, care după aceea a făcut raport împăratului Wilhelm. Împăratul Germaniei a primit în audiență pe ministrul nostru de externe contele Kálnoky, care după aceea a fost primit de Monarchul nostru.

Constantinopol, 7 Septemvrie n. Se povestesc, că fostul Mare-vizir Kiamil-Pașa este arestat, și că a avut loc la dînsul o perchișițiune domiciliară. În general se crede, că răsturnarea lui Kiamil-Pașa nu are nimic a face cu politica externă. Achmed-Eyub-Pașa a fost numit guvernor general în insula Creta.

Bibliografie.

A apărut:

„Horia”. Tragedie istorică în 5 acte de Ghiță Popp. Edițiunea societății „Petru Maior” a junimii române studioase din Budapesta. Sibiu 1891.

„Foaia Diecesană”. Organ al eparchiei gr.-or. române a Caransebeșului. Apare în fiecare Duminecă. Redactor Ioan Ionaș. Anul VI. Nr. 34 dela 25 August (6 Septemvrie) 1891 are următorul cuprins: Partea oficială: Cătră onorații membri ai sinodului protopresbiteral electoral din tractul Oraviței. — Partea neoficială: O călătorie în satele românești din Istria. De Teodor Burada (urmare). — Igienă. Urechia. De Dr. Leo Murășan. (Urmare și fine.) — Aluneul românesc gr.-or. din Timișoara. — Regimentul confinar român-banatic nr. 13 în anul 1866. — Instrucțiune practică despre purtarea socotelilor și administrarea averilor bisericesci. De Traian Barza. (Urmare). — Programa adunării generale a reuniunii învățătorilor rom. gr.-or. din diecesa Caransebeșului. — Pentru coruri. — Varietăți. — Licitațiune minuendă. — Concurse.

„Biserica și Școala”. Foaie bisericească, școlastică, literară și economică. Apare în fiecare Duminecă în Arad. Redactor Augustin Hamsea. Anul XV. Nr. 34 dela 25 August (6 Septemvrie) 1891 are următorul cuprins: Cercular. — Îngrijirea preotului pentru desvoltarea morală a poporului. De Augustin Hamsea. (Urmare). — Epistola cătră Romani. Tractat isagogic-exegetic. De Ioan Nicorescu, preot gr.-or. — Stistva episcopului Grigorie Rîmniceanul. — Diverse. — Concurse.

„Familia”. Apare în fiecare Duminecă în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXVII. Nr. 34 dela 25 August (6 Septemvrie) are următorul cuprins: Nopți. Poesie de V. B. Muntenescu. — Greșeală de adresă. De Radulescu-Niger. — Carte vechie. Poesie de George Murnu. — Jertfa de sine. Piesă de Eugen Scribe. Trad. de N. A. Bogan. — Un vechiu metod de calculare pe degete păstrat la Români. De Teodor Roșu. — Proverbe. — Scrisori din prinsoarea de stat. De preotul Macaveiu. — Bonboane. — Primul amor. (Cu ilustrațiune.) Literatură și arte. — Teatrul și musică. — Biserici și școli. — Ce e nou? — Oglinda lumii. — Sfaturi igienice. — Felurimi. — Posta redacțiunii. — Căendarul săptămîinii.

LOTERIE.

Tragera din 5 Septemvrie st. n.

Budapesta: 46 85 24 30 41

Căendarul zilei

27 August (3 Septemvrie) 1891.

Iulian: Pimen.

Gregorian: N. Mariei.

Soarele: răsare 5,32, apune 6,23

Buletin meteorologic.

Sibiu, 7 Septemvrie n. 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 727,4)	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observată	Diferența din prețiu		
722,9	-1,1	+16,4	+30,4+14,2
			V.

Din țeară 5 Septemvrie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	tîrîa
Budapesta	763	+17,8	—	—
Sătmár	764	+21,2	O	1
Cluj	765	+16,0	N	1
Orșova	—	—	—	—
Arad	764	+21,9	O	2
Panciova	762	+21,8	SO	2

Sosiți în Sibiu.

La 7 Septemvrie n.

Hotel „Neurihren”. Navrodin din România. Neurieher, cadet din Pojon. Brauner din Avrig. Kappel din Mediaș, Klein, Freund, I. Nagy și Jung din Viena, Boreș din Praga, Gümöy din Budapesta, comercianți.

Hotel „Meltzer”. Rudolf Capesius. Lazar, cu familia, inginer din Bucuresci. Alix. Grob, oficial de bancă din Budapesta. N. Petru și A. Toma, proști din Vidra-de-jos. Ambrosiu Muza, preot din Călatei. Elisa Scher din Blaj. Herbert și Hackmüller, locotenenți din Bosnia.

Hotel „Haberman”. George Giuvelca, avocat din Bucuresci. Reinhold Holstein, bărdăș, și Samuil Lederer, zidar, ambii din Mediaș. Frideric Mayer din Făgăș. Ritter, păzitor de păduri din Murăș-Oșorheiu.

Economic.

Institutul de credit fonciar din Sibiu (Bodenkreditanstalt), cu considerare la urcarea cu un procent a taxei de interese a băncii austro-ungare, a urcat taxa de interese valabilă pentru contocurent și afacerile de schimb cu 1/2 procent, ear' pentru investirea hîrtiilor de valoare cu 1 procent.

—

Filoxera. În podgoriile comunei Fizeș-Sâmpetru din cercul Ciachi-Gărbăului (ettul Solnoc-Dobăca) s'a ivit filoxera și în urma acesteia podgoriile numite s'au oprit.

—

Recolta viilor din România. După dările de seamă ce țiarele din România publică, reese că podgoriile stau foarte bine. O recoltă abundantă are să fie, mai ales la Cotnari, unde se fac vinuri vestite.

—

Convenție comercială între Rusia și Serbia. După-cum anunță „Novoe Vremia”, din partea guvernului rusesc s'au început lucrările pregătitoare pentru încheierea unei convenții comerciale între Rusia și Serbia. În proximele zile se va întruni în Petersburg o comisiune, care e însărcinată cu prelucrarea tractatului Comisiunea consistă din delegați ai guvernului sîrbesc și ambasadei rusești din Belgrad, precum și din reprezentanți ai diplomației și administrațiilor financiare ale ambelor state.

—

Insolvențe „Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: Armin Rothmann (mai nainte Rothmann și Spiller) în Budapesta; Coloman Freyler, comerciant în Viena; Elie Turnschein, comerciant în Przemysl; Ignatie Musil în Brünn; Wolf Leib Schwarzapfel în Kopeczince; Aloisius Talviser, comerciant în Dobrișin Iuliu Mesko, comerciant în Nyirbátor; Martin Kiss în Vereb; Emil Berger în Ungvar; Steinbach și Friedl în Biala.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 22 August v. 1891.

Lazari lui A. Cohn, grâu 4000 hect., 14,27 1/2 lei. Tzuolos lui Carnevali, grâu 3500 hect., 15,25 lei. Grosovicis lui Politti, grâu 4900 hect., 12,65 lei. Bach lui Politti, grâu 4750 hect., 13,50 lei. Bach lui Politti, grâu 1050 hect., 13,50 lei. Eisenstein lui Politti, grâu 3100 hect., 14,50 lei. Pappudoff lui M. Roth, grâu 9000 hect., 14,15 lei. Chrisoveloni lui Feitler, orz 3300 hect., 7.— lei. Chrisoveloni lui Feitler, orz 3000 hect., 7.— lei. C. Dimitriade lui E. Cahen, orz 580 hect., 7,10 lei. Vlasopulo lui L. Dreifus, orz 1300 hect., 6,65 lei. Vlasopulo lui L. Dreifus, orz 3000 hect., 6,65 lei. Vlasopulo lui L. Dreifus, orz 1400 hect., 6,65 lei. Violatos lui L. Mendl, orz 2500 hect., 7.— lei. Violatos lui L. Mendl, orz 1600 hect., 6,60 lei. Perlea lui Fr. Dimitriu, grâu 900 hect., 12,65 lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Mediaș, 3 Septemvr. Grâu hectolitru fl. 6,50 pînă 7,25; grâu mestecat fl. 5,90 pînă 6,25 sîcără fl. 5,50 pînă fl. 5,75; orzul fl. — pînă fl. —; ovșul fl. 2,50 pînă fl. 3.—; cucuruzul fl. 4,75 pînă fl. 5.—; sîmînta de cânepă fl. — pînă fl. —; cartofi fl. 1,20 pînă fl. 1,60; mîlăiul fl. — pînă fl. 12.—; mazărea fl. 4.— pînă fl. 4,20; fasolea fl. 4,25 pînă fl. 4,60; lintea fl. — pînă fl. —; chiminul (sîcăreana) fl. — pînă fl. 36.—; sîu brut 100 chilogrami fl. 18.— pînă fl. 20.—; lumini de sîu turnate fl. 36.— pînă fl. 38.—; unsoarea de porc fl. 58.— pînă fl. 62.—; slămina fl. 48.— pînă fl. 50.—; cânepa fl. 38.— pînă fl. 38.—; fînul fl. 1,10 pînă fl. 1,80; sîpînul 100 bucăți fl. 20.— pînă fl. 30.—; spiritul pro 100 L. % 55 pînă 57 cr.; carnea de vită chilo 44 cr.; carnea de vițel 44 pînă 50 cr.; carnea de porc 48.— pînă 52 cr.; carnea de berbec 28 cr. —; ouă 6 cu 10 cr.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 2 Septemvr n. s'au notat: unguresci bătrîni grei — cr. pînă — cr., unguresci grei tineri 48.— cr. pînă 48 1/2 cr., de mijloc 49.— cr. pînă 49 1/2 cr., ușori 50.— cr. pînă 50 1/2 cr., marfă țărănească grea — cr. pînă — cr., de mijloc — cr. pînă — cr., ușoară 48.— cr. pînă 49.— cr., românești, de Bakony, grei — cr. pînă — cr., transito grei — cr. pînă — cr., transito de mijloc — cr., pînă — cr., transito ușori — cr. pînă — cr., transito sîrbesci grei 47.— cr. pînă 48.— cr., transito de mijloc 47.— cr. pînă 48 cr., transito ușori 48.— cr. pînă 48 1/2 cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 5 Sept. n. 1891

Sîmînte	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilo.
dela	pînă	dela	pînă	
Grâu				
Băntănesc vechiu	76	10,60	10,80	77
Grâu dela Tisa	76	10,60	10,80	76
Grâu „Pesta”	76	10,55	10,75	77
Grâu de Alba-Reg.	76	10,60	10,80	75
„Bacfa”	76	10,60	10,80	75
Grâu ung. de Nord	76	—	—	77
Sîmînte, vechi ori noue	Solul	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	pînă
Sîcără		70—72	9,90	10,05
Orz	Nutres de vîna	60—62	6,25	6,65
	de bere	62—64	—	—
Ovș	—	64—66	—	—
	—	69—41	6,16	6,40
Cucuruz (porumb)	băntă, de alt soi	76	6,50	6,55
Meiu	—	78	6,45	6,50
Hrîșcă	—	—	13,75	14,25
Grâu	de primă, de toam.	11 09	11,11	
Cucuruz	Maiu-Iun.	10,60	10,62	
Ovș	Sept.-Oct.	5,92	5,93	
	de primă, de toam.	6,50	6,55	
	—	6,18	6,20	
	—	5,91	5,93	
Produse divase	Solul	Cursul	dela	pînă
Sem. de trif.	Lucernă ungurescă	—	—	—
„	roșie	—	—	—
„	rafinat	37.—	38.—	—
„	dela Pesta	54 50	55.—	—
„	dela țeară	—	—	—
„	svîntă	45.—	46.—	—
„	afumată	52.—	54.—	—
„	—	37.—	38.—	—
Prune	—	—	—	—
Lietar	slavon, nou	—	—	—
„	băntănesc	—	—	—
„	brut	—	—	—
„	galbînă strîcurnă	—	—	—
Ceară	de Rosenau	187.	138	—
Spirt	brut	19.—	19,50	—
„	Drojdite de spirt	21,60	21 75	—

Cursul pieței din Sibiu.

Din 7 Septemvrie n. 1891.

Hărțile-moneti române	Cump.	9,25	vînd.	9,30
Lire turcești	„	10,60	„	10,65
Imperiali	„	9,50	„	9,55
Ruble rusești	„	1,15	„	1,18

Bursa de Budapesta.

Din 5 Septemvrie n. 1891.

Renta de aur ung. 6%	—	—
„ „ 4%	108.—	—
„ „ hărțile 5%	100,75	—
Imprumutul căilor ferate ung.	115 75	—
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	112,25	—
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	97,75	—
Bonuri rurale ung.	90.—	—
„ croato-slavone	104,50	—
Obligațiunile desp. regalilor	95,75	—
Imprumut cu premiu ung.	139 50	—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	130 —	—
Renta de hărțile austriacă	90 50	—
„ de argint austriacă	90,59	—
„ de aur austriacă	109 75	—
Losurile austriace din 1860	147,25	—
Acțiunile băncii austro-ungare	1012.—	—
„ de credit ung.	326 60	—
„ „ austr.	277.—	—
Serisuri fonciare ale institut. de cred și economii	—	—
„ Albina”	102.—	—
Argintul	—	—
Galbeni împărătești	5,56	—
Napoleon-d'or	9,32	—
Mărci 100 imp. germane	57,60	—
Londra 10 Livres sterlingi	117,35	—

Bursa de Viena.

Din 5 Septemvrie n. 1891.

Renta de aur ung. 6%	—
„ „ „ 4%	103.10
„ „ hărțile 5%	100.45
Împrumutul câșilor ferate ung.	115.70
Amortizarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (1-8 emisiune)	112. —
Amortizarea datoriei câșilor ferate de Ost. ung. (2-8 emisiune)	98. —
Bonuri rurale ung.	90. —
„ „ croato-slavone	104.70
Împrumut cu premiu ung.	140. —
„ „ pentru regularea Tisei și Seghedin	130.80
Renta de hărțile austriacă	90.60
„ „ argint austriacă	90.55
„ „ aur austriacă	109.90
„ „ aur, din 1860	147.10
Acțiunile băncii austro-ungare	1020. —
„ „ de credit ung.	827. —
„ „ „ „ austri.	276.75
Argintul	—
„ talbeni împărătești	5.55
„ napoleon-d'ori	9.36
„ fărți 100 imp. germane	57.57 ¹
„ Londra 100 Livres sterlingi	117.25

PIANURI ALESE

se află de vânzare în negustoria de pianuri

Heldenberg

[1097] 10—30

în Sibiiu.

Pian mare, pian mic, mignon și pianin.

Toate pianurile se vând aici cu mult mai ieftin, decum le-ar pute cumpăra cineva pe cale directă; prelungește aceasta numai ceea ce e mai bun, ales în fabrici de om expert, prin urmare pianuri probate nu numai de unul care cântă la pian. Pentru judecarea unei construcții nedeferuase a unui pian, prelungește a pute cânta se mai recer și alte cunoștințe speciale și experiențe.

Acea marfă de rate, pe care firme neînsemnate o fabrică anume pentru negoțul de provincie și o laudă în liniște prin agenți de diferite branșe, nu se poate recomanda spre cumpărare.

Garanță de mai mulți ani se înțelege de sine.

Institut tipografic în Sibiiu.

A eșit de sub tipar și se află de vânzare la Institutul tipografic, societate pe acții în Sibiiu

MEMORIALUL

arhiepiscopului și metropolitului

Andrei baron de Șaguna

sau

luptele naționale-politice ale Romanilor

1846—1873

de

NICOLAE POPEA,

archimandrit-vicar arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fl. 30 cr.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcăritul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărășnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legenda populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărășnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Țeară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărăgălelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalina pcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbișoni. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de J. L. Caragioli. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- Clara Milici.** Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 90 b.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 20 Iulie 1891.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa-mică—Sibiiu				
	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat		Tren accelerat	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Copșa-mică				
Viena	10.50	8.—	8.—		3.25	București	4.40	7.35		8.50		Viena	10.50	8.—	3.25	Teiuș	3.09		1.39	Copșa-mică	3.—	10.47		7.10
Budapesta	8.30	1.50	3.20	5.50	9.15	Predeal	9.12	1.12		5.16		Budapesta	8.15	1.50	9.50	Alba-Iulia	3.50		2.19	Șeica-mare	3.31	11.27		7.43
Szolnok	11.38	3.57	6.50		9.22	11.19		9.41	1.42	5.57		Timiș	11.14	3.57	1.05	Vințu-de-jos	4.09		2.36	Loamneș	4.15	12.08		8.27
P-Ladány	2.12	5.51		11.53	12.57	Brașov	10.17	2.18		6.58			3.45	6.52	5.24	Jibot	4.52		3.03	Ocna	4.46	12.38	7.—	8.59
Oradea-mare	3.53	7.06		1.50	2.12	Feldioara		2.48	4.20	7.23			4.30	2.20	5.46	Orăștie	4.55		3.30	Sibiiu—Copșa-mică				
Mező-Telegd	4.—	7.13		2.34	2.19	Apatia		3.19	5.07	8.03			4.42	2.34	5.57	Simeria (Piski)	5.23		4.17	Sibiiu	7.35	4.34	3.35	10.17
Rév	4.30	7.43		3.03	2.49	Agostonfalva		3.40	5.42	8.37			5.03	3.05	6.19	Deva	5.59		4.33	Ocna	8.02	4.58	4.09	10.43
Bratca	5.22	8.18		3.46	3.26	Homorod		4.29	6.55	9.04			5.14	3.23	6.30	Brănciea	6.24		4.55	Loamneș	8.30	5.25		11.09
Bucia	5.45			3.57		Hașfalău		5.34	8.23	11.03			5.32	3.39	6.48	Ilia	6.49		5.17	Șeica-mare	9.05	5.55		11.40
Cucia	6.05	8.51		4.09		Sighișoara		5.54	8.53	11.29			5.56		7.12	Gurasada	7.—		5.23	Copșa-mică	9.34	6.20		12.05
Huedin	6.31	9.07		4.55	4.21	Elisabetopol		6.21	9.31	12.06			6.12		7.27	Zam	7.28		5.53	Regheș—Cucerdea				
Stana	7.12	9.37		5.51	4.55	Mediaș		6.42	10.09	12.37			6.58		8.07	Soborșin	8.03		6.24	Regheș—Cucerdea				
Aghirș	7.29			5.51		Copsa-mică		6.55	10.31	12.53			7.26		8.38	Bérvava	8.54		7.02	Regheș—Cucerdea				
Ghirbău	7.49			6.12	5.47	Micăsasa		6.57	10.47		1.18		7.52		8.57	Conop	9.10		7.17	Regheș—Cucerdea				
Nădășel	8.01			6.25		Blaj		7.31	11.42		1.39		8.08		9.13	Radna-Lipova	9.44	5.14	7.46	Regheș—Cucerdea				
Cluj	8.29	10.37		6.56	6.—	Crăciunel		8.—	12.28		2.13		8.26		9.29	Deva	10.11	6.20	8.03	Regheș—Cucerdea				
Apahida	8.46	11.10		8.20	6.18	Teiuș		8.07	1.08	1.25	2.27		8.52		9.53	Glogovaț	10.34	6.49	8.30	Regheș—Cucerdea				
Ghirbău	9.03	11.28		8.45	6.34	Aiud		8.24	1.35	1.50	2.49		9.50		10.19	Arad	11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Cucerdea	10.08	12.38		10.21	7.34	Vințu-de-jos		8.54	2.31	2.39	2.49		10.16		10.50	Szolnok	11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Uioara	10.37	1.14		11.17	7.57	Uioara		9.23	3.18	3.15	2.48		11.—		11.44	Budapesta	11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Vințu-de-jos	10.56	1.21		11.26		Cucerdea		10.45	5.14	6.34	2.34		11.26		12.06	Viena	11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Aiud	11.04	1.29		11.54	8.22	Ghirbău		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Teiuș	11.28	1.54		12.15	8.38	Apahida		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Crăciunel	12.13			12.58	8.43	Cluj		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Blaj	12.44			1.34	9.14	Nădășel		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Micăsasa	1.35			2.29		Ghirbău		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Copșa-mică	1.51			2.48	9.48	Aghirș		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Mediaș	2.12			3.03	9.50	Stana		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Elisabetopol	2.31			3.26	10.06	Huedin		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Sighișoara	3.04			4.07	10.28	Cucia		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Hașfalău	3.46			4.49	11.04	Bucia		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Homorod	4.04			5.35	11.19	Bratca		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Agostonfalva	5.26			7.23	12.27	Rév		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Mező-Telegd	6.10			8.09	12.58	Mező-Telegd		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Feldioara	6.41			8.43	1.15	Oradea-mare		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Brașov	7.17			9.18	1.35	P. Ladány		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Timiș	7.29			10.05	2.00	Szolnok		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Predeal	8.—				2.19	Budapesta		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
București	12.20			5.15	2.31	Viena		11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
	1.41			5.57	3.01			11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
	2.26			6.29	3.31			11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
	8.50			11.55	9.30			11.01	6.08	4.53	2.34		11.26		12.06		11.18	8.24	9.05	Regheș—Cucerdea				
Murș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludoș					Careii-mare—Zelău					Zelău—Careii-mare					Zernesci—Brașov				
Murș-Ludoș				4.—	4.15	Bistrița				1.16		Careii-mare			5.50	Zelău			1.56	Zernesci		8.—	8.20	
Tagu-Budatelic				6.48	4.15	Tagu-Budatelic				4.15		Zelău			11.—	Careii-mare			6.48	Brașov		9.24	9.44	
Bistrița				9.59	7.21	Murș-Ludoș				7.21														
Nota: Numarii înscrise în linii groase înseamnă orele de noapte.																								